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Abstrakt

Pechová, Zuzana. Západočeská univerzita. 12. dubna, 2019. Jazykové hry pro mladé

studenty podporující komunikační dovednosti v anglickém jazyce. Vedoucí práce: Mgr.

Gabriela Klečková PhD.

Tato diplomová práce se zabývá užitím jazykových her a aktivit pro podporu

komunikačních dovedností mladých studentů v procesu učení se anglickému jazyku.

Jazyková hra je útvar, který má dynamický charakter. Předmětem zkoumání je, jak žáci

vnímají v daný okamžik, zda si prostřednictvím jazykové hry více osvojí anglický jazyk

zábavnou formou. Diplomová práce propojuje teoretické poznatky o hře a řeči. Jejím

vyústěním je výběr několika konkrétních jazykových her, které byly prověřeny v praxi

a jejich vyhodnocení poskytlo výsledky týkající se zábavy a kognitivní efektivity

zvolených her z pohledu žáků.
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I. Úvod

Komunikace je nezbytnou součástí života jedince a komunikace v anglickém jazyce

se stala nezbytnou součástí profesionální výbavy současné generace. Nelze opomenout ani

rozvoj osobnosti dětí a člověka vůbec a formování kladného vztahu žáků k cizím jazykům

a kulturám. Anglický jazyk se stal součástí naší kultury díky potřebě rozumět moderním

technologiím, dorozumět se za hranicemi, které je tak snadné překročit, ale i v České

republice. Díky zahraničním investorům a obchodním společnostem, které v naší zemi

působí, nás anglický jazyk obklopuje. Dále díky členství v Evropské Unii, migraci,

pracovním příležitostem v zahraničí, výměnným studijním pobytům či pobytům au pair.

S výukou anglického jazyka je potřeba začít již v mladším školním věku dětí. S budováním

kladného vztahu k anglickému jazyku a probuzením touhy jej ovládat a komunikovat

v něm lze ještě dříve.

Jednou z cest, jak podpořit rozvoj komunikačních schopností u dětí je hra. Umožňuje

dětem osvojit si základní dovednosti komunikace v cizím jazyce cestou, která je baví, je

pro ně přirozenou a na kterou se těší. Nutno zmínit, že děti se z velké části učí nápodobou

a je tedy velmi důležité, aby samotní učitelé měl k anglickému jazyku a jeho výuce kladný

postoj. Výuka zkrátka musí bavit obě zúčastněné strany. Hry dozajista obohacují žáky

o poznatky, vědomosti, dovednosti ale i kladné pocity, vjemy a zkušenosti. V tomto ohledu

má hra nezastupitelnou úlohu ve výuce, zvláště pak na 1. stupni základních škol. Mělo by

být v zájmu všech pedagogů a lektorů anglického jazyka využívat hry ve výuce co nejvíce.

Jako pedagog si kladu takový cíl, aby si žáci k anglickému jazyku vytvořili kladný vztah

a neztratili touhu se v něm zlepšovat a rozvíjet. Využívání jazykových her a aktivit pro

podporu komunikačních dovedností v procesu vzdělávání je užitečný nástroj.

V teoretické části se text věnuje rozboru hry a jejích specifik ve výuce anglického

jazyka. Text vysvětluje pojmy spontánní a didaktická hra a zmiňuje jejich důležitost pro

žáky mladšího školního věku. Dále pak charakterizuje mluvení a komunikaci, zvláště

v dětském věku. Na konci teoretické části se pojí obojí předešlé. Je vysvětlena jazyková

hra a její přínos ve výuce anglického jazyka.

V praktické části jsou uvedeny některé hry, které mohou být používány k podpoře

komunikace v anglickém jazyce. Dále obsahuje analýzu dat, které vycházejí ze souhrnu

názorů žáků 1. stupně základní školy na míru zábavy a kognitivní zátěže her a na obecné

využití her ve výuce anglického jazyka. V závěru je provedena analýza výsledků, která
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hodnotí, zda užívání her při výuce anglického jazyka je přínosné a efektivní z hlediska

podpory mluvení v cizím jazyce.

II. Teoretická část

Teoretická část této diplomové práce se bude věnovat pojmu hra a jejím různým

formám. Dále definuji mluvení a vývojová stadia řeči. Pro potřeby této diplomové práce je

zmíněna a stručně popsána i komunikace. V poslední části teorie spojím předešlá témata

a definuji jazykovou hru a její význam pro učení mluvení a komunikace v anglickém

jazyce.

Žáky mladšího školního věku, tj. na prvním stupni základních škol, by měli být pro výuku

anglického jazyka nadšení pro její variabilitu a hravost. Čapek (2015, s.25) tvrdí, že pestré

výukové metody jsou nutné pro všestranný rozvoj žáků. Pestré výukové metody jsou

nejdůležitějším prvkem motivace, základ pro zapojení žáků do smysluplné školní práce.

Pokud chceme mít aktivně pracující třídu, musíme žákům předložit nabídku pestrých,

zábavných a prakticky zaměřených aktivit. Pak pro nás pracuje efekt novosti, konformní

procesy i to, že nejlépe člověk dělá ty věci, které ho baví.

Hra

Pedagogický slovník definuje hru jako formu činnosti, která se liší od práce i od

učení. Hra má řadu aspektů, například kognitivní neboli poznávací, procvičovací,

emocionální, sociální, pohybové, motivační, kreativní, fantazijní, rekreační, diagnostický

či terapeutický. Zahrnuje činnosti jednotlivce, dvojice, malé i velké skupiny. Existují hry,

k jejichž provozování jsou nutné speciální pomůcky (např. hračky). Většina her má podobu

sociální interakce a mají explicitně vyjádřená pravidla (daná dohodou aktérů, nebo

společenskými konvencemi) (Průcha & Walterová & Mareš. 2003, s. 75).

Skupina autorů publikace Games for Language Learning uvádí, že hra je přirozený

a běžně používaný prostředek sociální komunikace dětí. Skrze hru děti navazují vztahy se

svými vrstevníky, je běžnou součástí jejich volného času. Hra je aktivita, která vybízí

k aktivitě a zapojení se do činností. Často vyzývá k takové aktivitě, ve které si žáci hrají

dohromady a obvykle spolupracují s ostatními (Betteridge & Buckby & Wright, 1984, s. 1).
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Spontánní hra

Nejpřirozenější formou hry je hra spontánní. „Spontánní činnost – hru – dítě

realizuje z vlastní potřeby, na základě vnitřních motivů a zájmů. Ze svého rozhodnutí ji

dítě provádí buď individuálně – hraje si samo, nebo ve spolupráci s ostatními dětmi – ve

dvojicích, menších skupinách“ (Krejčová & Kargerová & Syslová, 2015, s. 96). Vzniká

tedy neřízeně a samovolně jako běžný a přirozený komunikační prostředek mezi dětmi.

Jeden z nejdůležitějších autorů, který se zabýval hrou byl Jan Amos Komenský.

Podle Uhlířové (2003, s. 11) Komenský vidí nejvýznamnější hodnotu hry právě ve své

spontánnosti. Chápe hru hlavně jako volnočasovou aktivitu, která dává dětem příležitost

získat nějaké zkušenosti nejpřirozenějším způsobem. Ve hře vidí zdroj radosti, fyzickou

a psychickou aktivitu a senzorický podnět, který obohacuje zkušenosti a znalosti dětí.

Podle něj děti nesmějí vyrůstat izolovaně, bez společenské skupiny. Hraní her ve skupině

posiluje živost, družnost a celkový rozvoj, děti se naučí správně a nezávisle jednat.

Komenský si dobře uvědomoval význam her pro rozvoj myšlení dětí. Hra hraje již dle jeho

názoru hraje důležitou roli nejen v intelektuální výchově, ale také v estetické, morální

a tělesné výchově. Komenský si plně uvědomoval roli a význam hry ve škole. Učení ve

škole může být stejně snadné a radostné jako hra. Říká, že ve hře musí být použitý pohyb,

dobrovolnost, spontánnost a společný zájem hráčů. Hra musí být dobře připravená

a pravidla musí být přijata všemi hráči. Dodává, že uspořádání a partnerství jsou

charakteristické pro hru a zdůrazňuje, že každá hra musí být doprovázena příjemnými

zkušenostmi při hraní a také po jejím skončení (Uhlířová, 2003, s. 30). Všechny tyto

principy, které jsou typické pro hru, nám pomáhají učinit naše učení efektivní a neobvyklé,

což jsou požadavky současné výuky. Jedním z prostředků, k dosažení takového učení, je

vzdělávací hra. Repertoár her je velmi bohatý a běžně neexistují žádné intelektuální

problémy či zábrany s jejich hraním. Na této skutečnosti je možno, či dokonce nutno, ve

výuce stavět.

Didaktická hra

Pokud jsou, v rámci této diplomové práce, objektem našeho zájmu mladší žáci, je


[…]


a dále nezávislý pozorovatel a rozhodčí, který by vždy dohlížel na dodržování oněch

44

pravidel hry. I přes daná pravidla je jazyková hra je útvar, který má dynamický charakter

a pokaždé může získat jiný spád a rozměr. Každá hra by měla mít svůj cíl a záměr.

Jazyková hra by měla pojit prvky zábavy a učení v daném okamžiku.

Pro rozšíření a prohloubení budoucího výzkumu se nabízí hned několik podnětů.

Jednak se nabízí použít pro výzkum větší počet žáků. Dalším krokem by mohlo být

naplánování delší časové dotace a sledovat vliv hry v delším časovém rozmezí. To by

poskytlo možnost modifikovat stejné hry na větší množství tematických okruhů

a gramatických jevů. Zajímavé výsledky by zcela určitě přineslo i testování před a po

odehrání hry, nebo po určitém časovém období využívání hry ve výuce. Zajímavé by bylo

také sledovat výsledky v rozvoji schopností komunikace mezi skupinami využívající hru

jako didaktický prostředek a ty, které by mluvení procvičovaly jinou formou. Následně by

došlo k porovnání výsledků. Tato kapitola představila pedagogická doporučení, která by

pomohla zvýšit efektivitu používání daných her ve výuce a byla vytvořena na základě

analýzy dat výzkumu. Odkrývá také hlavní faktory, které mohly ovlivnit průběh výzkumu,

a nakonec předkládá návrhy k dalšímu prohloubení, nebo alternativě výzkumu.
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VI. Závěr

Diplomová práce je věnována výzkumu, který měl odhalit, zda jazykové hry

pomáhají žákům k procvičování anglického jazyka, zejména, které hry jsou efektivní

v podpoře k mluvení v anglickém jazyce a zároveň, které hry žáky nejvíc baví. Má

domněnka na začátku výzkumu byla, že žáci budou ve vyučovací hodině rádi za jakoukoliv

hru, protože preferují zábavu před klasickým učením a že míru zlepšení se v komunikaci

v anglickém jazyce ignorují. Výsledky zkoumání ukázaly, že přínos jazykových her je

zřejmý. Primárně nešlo o to změřit míru zlepšení komunikace v anglickém jazyce. To ani

nebylo předmětem zkoumání. Šlo o to, jak to vnímají samotní žáci. Nyní si můžeme

odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky. Jazykové hry jednoznačně pomáhají

žákům k procvičování komunikačních dovedností. Z výzkumu vyplynulo, že

nejefektivnější hra v podpoře k mluvení v anglickém jazyce byla Vymění si místo ten,

kdo… Jde o hru pohybovou, nekonkurenční a nesoutěživou. Hra poskytuje zábavu a vtip

a děti při ní snadno ztratí zábrany ke komunikaci v anglickém jazyce. U jednotlivých her

vyplynula jednoznačně i míra zábavy vnímaná dětmi. Jako nejzábavnější hra byla

označována stejná hra Vymění se ten, kdo … Ze získaných dat bylo také možné vyvodit,

že mezi hrami nebyly ve výsledcích znatelné rozdíly. Což potvrzuje moji domněnku, že si

žáci rádi hrají a výuku si rádi zpestří. Druhá část domněnky, že žáci míru zlepšení

v komunikaci v anglickém jazyce ignorují se ukázala nepodložená. Žáci zjevně vnímají

míru kognitivních funkcí jednotlivých her, dokážou je instinktivně rozpoznat a ocenit.

Důkazem je vysoké hodnocení v této oblasti u hry Lodě, která však na žebříčku zábavnosti

nedopadla nejlépe.

Závěrem bych chtěla zmínit, že teoretický základ pro tuto práci byl taktéž potvrzen.

Děti se rády učí hrou. Hra je velmi užitečná a nepostradatelná metoda výuky. Žáci jsou

hrou motivováni k lepším výkonům a výuka je baví. To by mělo být cílem každého učitele,

zejména na 1. stupni základní školy. Mne osobně práce na tomto výzkumu obohatila,

ukázala mi nové cesty a způsoby, možnosti a modifikace her, které lze použít v mnoha

vyučovacích hodinách a v mnoha směrech anglického jazyka. Drobnými úpravami

pravidel a zkušenostmi lze předejít i nekázni v hodinách, které se učitelé často obávají,

a proto hry raději nehrají, nebo omezují na míru co možná nejnižší.

Cílem této diplomové práce bylo prozkoumat a zjistit jaké jazykové hry podporují

žáky do zapojení a aktivity při procvičování komunikačních dovednosti u žáků mladšího

školního věku a zároveň odhalit, u kterých her se žáci nejvíce baví. To bylo splněno.
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Přílohy

Příloha č. 1: Ukázka dotazníku pro žáky

HRA ŠIBENICE

1) Jsem dívka – chlapec (škrtni neplatné)

2) Označ na stupnici, jak moc tě hra bavila.

3) Označ na stupnici…jak moc si myslíš, že ti hra pomohla si procvičit (zlepšit) angličtinu.

4) Jak často bys tuto hru chtěl hrát?

co nejčastěji občas nikdy

5) Jak jsi se při hře cítil, co ti šlo anebo nešlo?
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 Summary

This diploma thesis deals with using language games and activities to encourage the

communication skills in learning the English language by young learners. The theoretical

part of the thesis describes game and its specifics in teaching the English language.

The text explains the terms spontaneous and didactic game and mentions their importance

of games for young learners. Next, it characterizes speaking and communication,

especially in childhood. The final section of the theoretical part connects games and

learning English and it explains language game and its benefit for teaching the English

language. The practical part contains analysis of data, where the views of primary school

pupils on a degree of fun and cognitive challenge of games in English classes are

summarized. Finally, there is an evaluation of the results, which give us the information

whether using games are beneficial and effective in terms of encouragement of speaking

a foreign language.