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Assessment Criteria Seale Comments
1. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the problem. It Somewhat deficient
places the problem in context. It Very deficient
presents and overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive and Outstanding
com plete. It synthesizes a variety of Very good
sources and provides context for the Acceptable
research. It shows the author's Somewhat deficient
understanding of the most relevant Very deficient
literature on the subject matter.

3. The methodology chapter provides Outstanding
clear and thorough description of the Very good
research methodology. It discusses Acceptable
why and what methods were chosen Somewhat deficient
for research. The research Very deficient
methodology is appropriate for the
identified research questions.

4. The results/data are analyzed and Outstanding
interpreted effectively. The chapter Very good
ties the theory with the findings. It Acceptable
addresses the applications and Somewhat deficient
implications of the research. It Very deficient
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

5. The thesis shows critical and analytical Outstanding
thinking about the area of study and Very good
the author's expertise in this area. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author demonstrates high quality Very deficient
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outstanding citační nedostatky - nesprávné citování
requirements (formatting, chapters, Very good webové stránky v textu, nesprávné
length, division into sections, etc.). Acceptable citování práce tří autorů v textu
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a com plete reference list Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

Je zřejmé, že realizace různých jazykových her a jejich následná analýza autorku práce profesně obohatila.
Práce je srozumitelná a téma je smysluplné. Metodická část reflektuje diskutovaný teoretický rámec práce.

Drobné nedostatky teoretické části spatřuji v následujícím: Podkapitola "Jazyková hra" (zač. na str. 13) je lehce
odtržená od podkapitol "Spontánní hra" a "Didaktická hra" (str.3). Navíc obsahuje charakteristiky her obecně.
Podkapitole "Mluvení dětí mladšího školního věku" (str. 7) by lépe příslušel nějaký jiný název, např. "Specifika
výuky dětí mladšího školního věku". Autorka se v této podkapitole nezabývá výlučně mluvením, ale obecně
tím, jak se děti mladšího školního věku učí.

Silnou stránkou praktické části je variabilita výběru her a jejich analýza. Nicméně autorka neuvádí, jakým
způsobem byla vysvětlena pravidla herních aktivit, zda byl někde použit (před nebo při hře) mateřský jazyk a
jak dlouho se žáci jednotlivým hrám věnovali.

Kladně hodnotím pedagogická doporučení, kde je vidět, že autorka provedla reflexi průběhu daných hodin a
zamyslela se nad možnými modifikacemi do budoucna. Je také patrné, že se jedná o studentku, která má již
určitou pedagogickou praxi a nad výukou se zamýšlí.
Naopak nedostatek vidím v tom, že celý výzkum (i když smysluplný) neodpověděl správně na všechny
výzkumné otázky, které si autorka položila. Na základě zjištěného, nemůžeme tvrdit, že jazykové hry
jednoznačně pomáhají žákům k procvičování komunikačních dovedností (jak je uvedeno v "Závěru", str. 45).
To, že si žáci myslí, že jim hra pomohla procvičit si angličtinu (viz položka 3. v dotazníku) neznamená, že se žáci
skutečně procvičili v komunikačních dovednostech.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Otázky:
Jakou literaturu k dotazníkům (jak uvádíte na str. 20) jste si prostudovala a jak to ovlivnilo tvorbu dotazníku,
který jste použila pro Váš výzkum?
Do jaké míry je podle Vás vhodné zařazovat do výuky anglického jazyka soutěživé hry?
Co považujete za největší osobní profesní přínos z realizace této práce?
Jaké překážky se během výzkumu a psaní diplomové práce objevily a jak jste je řešila?
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